
li i

1'OKUOK 1)NK 18 J'l(OKiNCKI912

ho iJob tka Napočítáno 1J2620 kusů koní a ii:ka 2íJ0(0 kusů a cel-

ková eena hospodářských zvířat lla $5240000 jUi 65 proc půdy

jest orní zbytek jest písek
OKlttiM 110WAUJ) Otwďwván roku JH71 Napočítáno 1078:1

obyvatelů tak že na jednu čtvm-íi-l mílí připadá 19 duší Kromč

Místil Ht 1'uul 1:í:J0 obyvateli jest v okresu jeftlS 6 lneor-pórovanýc- h

mčsteček Celkem míří okre 359010 okrů míl 1592 fa-

rem tuk že každá farma- mčřílaprňmčrcm 211 akrů a ty mčly dohro-mad- y

cenu 23:i'i 1102 jedna pak byla v eenč $14657 Pozemky m

prodávaly prŮmM m po $52 akr Korný vypěstováno na 2 millíony

buf pšenice skoro millíon JSrambory rodí m v okresu tom znameni-

tí' eb ii a 112:1 akrech jich uklizeno 692H9 hušlů JIovčzílio dobytka

napočítáno 374'J5 kusů koní a mezků 11000 kusů a všechna hospo-

dářská zvířata dohromady i drůbeží mela cenu fcn dva a půl
míl-lion- u

dollarů

OKRKtf JOHNSON Oríomisovaný roku 1857 Mři roku lí) 10

10187 obyvatelů tak že nu jednu čtvereční míli připadlo 27 duší

millionu bušlů Cena hospodářského zvířectva byla dle posledního
censu dva a půl millionu dollarů a bylo mezi ním 20000 hovězího a
10000 koní a mezků Ona půdy byla průměrné $71 za akr l'oze
mek jest velmi bohatý a ovocnářst ví zda rychle rozmáhá neb úroda

jablek sama representuje za rok na sta tisíce dollaru
OKKKS K1CHARDSON sousedí předešlým a česká kollonío v

nich souvisí dohromady Krajané jsou usazení lilavnč kolem mčsta

Humboldť které mělo roku 1910 dle vládního censu 117(1 obyvatelů a

kromě něj jest v okresu ještě 9 jiných měst Celkem bylo zde 2097

farem prňmřrnou velikostí 158 akrů jedna a ta měla cnu $16395

celkem farmářský majetek pak ceněn $34375409 Tatříť okres

k nejbohatším ve stité jako celá jihovýchodní část státu y

Hovězího dobytka napočteno 33201 kusů koní n mezků 15-'Í9- 1

prasat 82920 a se vším drobným hospodářským zvířectvem repre-

sentovalo kapitál skoro tři a půl millionu dollarů

OKRES SAIiiNE český okiv Nebrasky kde krajané tvoří nej-

větší procento obyvatelstva a jsou rozhodujícím živlem v politice a

mají správu okresu takřka ti'vule a cele ve svých rukou Zde jest ta-

ké český průmysl nejvíce zastoupen Okres byl orKnnisován již roku
1867 a měl dle posledního censu 17866 obyvatelů Kromě okresního

měta Wilbcr jemuž se říká léž české Athény v Nebrasce jest v okre-

su ještě wdm jiných měst z nichž ovšem Crčte jest největší s dva a

půl tisícem obyvatelů Ostat i města měla dle censu roku 1910 násle-

dující počet obývatelstva: Wilbcr 1219 Dewitt 675 Dorclnster 610

Eriend 1201 Tobias 445 Western 499 a Swanton 285 Okres měří

360720 akrů a měl 2205 farem tak že jud na byla průměrně o 162

Cena všech byla $37r094O9 jedna tedy $17174 Při tom se

prodávala půda průměrně za $80 akr Korný sklizeno v okresu tomto
roku 19J0 celkem 3032407 bu pšenice 1159028 bu ovsa 1381766
bu ječmene 12030 bu žitc 2170 lm alfalfou oseto celkem 6648

a sklizeno 20608 tun sena prairijní wiio sečeno na 21327

a nasušeno ho 25592 tun bramborů z 1279 aktů sklizeno 46-42- 7

buslň — Stav hospodářských zvířat byl jak následuje: hovězího

dobytka 20103 koní 13943 mul 1283 prasat 49631 ovcí 2615 a vše- -

zvířat dohromady byla $3821708 k cmiiž třeba přípočístl ješl3
216427 kusů drůbeže v eené )j 122367 a 1550 úlů včel eenénýeh nt
$4384 Půda okrcu Haiindm jest bohatou písčítoddlnitou černící n

hlinitým spodkem a jest jedním % liejlepíích druhů půdy vo Kláte

Celné potoky a řeky mají bohaté nnplavenlny jichž pozemky jsou ne-

vyčerpatelné
OKKKS SH KŘÍDA N v západní části státu mč před dvaceti Hy

mi ad více českého obyvatelstva než dnes ale přístišky mnohé odtam-

tud vyhnaly ač ne právem mb od té doby okr značně vzrostl v ma-

jetku a úroda se tam stále lepší a lepší Proto ale jest dosud řídco

a maje jen 7328 obyvatelů má jen 3 lidí na jednu čtvereční
míli Farem napočteno 1310 a ty měly cenu $18956417 lak U jed-

na farma měřící průměrně 866 akrů má cenu $14471 a cena pozemku

byla asi $12 za akr Jest to okres dobytkářský a cena dobytka od-

hadnuta přes 4 millíony dollarů
OKRES VAldEV ordinovaný roku 1873 mč roku 1910 cel-

kem 9480 obyvatelů Krajané tvoří zdo značnou část obyvatelstva a

všichni si dobře stojí vzdor tomu žo oknc jest poměrné slabě oby-

dlen Jest v něm dlo posledního censu 1272 farem tak že na jednu
připadá průměrně 269 akrů a měla dle téhož censu cenu $15000 Ce-

na akru pozemku odhadnuta na $42 Korný sklizeno na 2 millíony
bušlů pšenice na půl millionu bu nlřalfa jest zde velmi rozšířena ne-

boť dobyt kářství se zde provozuje ve velkém a bylo jí oseto r 1910

celkem 22000 akrů Od té doby jí stále přibývá tak že se stává hlav
ní plodinou okresu Průměrná cena akru půdy byla $4226 Hovězí-

ho dobytka napočítáno 32084 kusů koní 11168 mul 605 prasat
54-81- 6

ovcí 2410 a všechen dobytek měl cenu $2496944 k čemuž třeba

ješeč připočíst i 89591 kusů drůbeže v ceně $36343 a včely měly cenu

přes $3000 V okresu Valley jest asi 70 procent půdy schopné obdě-

lávání a ještě mnoho a mnoho farem může zde býti založeno neb po-

zemek jest bohatý n kde se rodí tak znamriítě alfalfa tam nemusí far
mep míli o svou budoucnost strachu

Jest ještě celá řada okresů ve státu Nebraska kde jsou naši kra-

jané usazeni ale nelzi nám vypisovali v tomto jediném čísle všechny

poněvadž by na to celé nestačilo a vybrali jsme jen ty kde jest větší
jích pOČct USHZdl

Cifry zde uvedené ukazují výsledky práce jednoho lidského po-

kolení neb toho všeho bylo docílí no pouze za dobu lidského věku

Dontfres

Kromo ckresního mčsta jsou v okrom jcštfi tři iričstožka 1379 farem

mčřilo dohromady 230300 aků tak že na jednu připadá asi 1C8 akrů

pozemku Celkem mřly cenu $22090966 jedna farma pak $16024 a

akr pozemku m prodával za $75 Korný uklizeno 1050000 bušlů pše-

nic skoro půl mil lionu bu a též Hena se naaekalo na 17090 akrech 25

135 tun Uramborů ítklizeno z 538 akrů celkem 27814 bušlů 19572

kusů hovězího a 10000 koní mul vedle značného počtu prasat a drň- -

ta-ž- e měly dohromady cenu na dva millíony dollarů Skoro všechna

půda v okrenu ne může oral a údolí ř ky Nemaha vyniká velikou

OKEES KNOX Organisovaný roku 1873 Mři roku 1910 18358

obyvatelů z čehož připadalo 16 duší na čtvereční míli Kromě okres

ního mčst-čk- a Niobrary jcí v okreKU ještě 10 městeček Češi byli
zde prvními osadníky a zkusili zde mnoho od Indiánů Siouxů přes

dma hospodářská zvířata měla cí nu $2629006 Drůbeže napočítáno
209452 kusů a měla cenu $92030 Včel napočítáno 1504 úlů a udá-

ny v ceně $4105 Okres Salině jest znám nejen svou bohatou půdou
ale též krásným dobytkem a Čistokrevným koňstvem které se v něm

pěstuje 1'ověstnou jest údolí řeky Velké Bluc která tímto krásným
okresem probíhá

SACNDER COrNTV pokud w týče našich krajanů zápolí n

předešlým okresem o předáctví a bylo by bsí těžko rozbodnoiiti v

kterém jsou (Vši silnějšími Saunder Co mělo dle posledního censu

celkem 21179 obyvatelů tak že připadlo 28 duší na jednu čtvereční
míli Okřáni město Wahoo mělo 2108 obyvatelů Cedar Hulffs 500

Weston 432 Praha 394 Malino 214 Morse Hluffs 196 Walparaiso 560

Touhy 100 H kromě toho jest v okresu ještě 6 jiných osud Na 438810

iikreeh celkové rozlohy napočítáno celkem 2796 farem tak že jdna
měla průměrně velikost 106 akrů Celková cena farmářského majet-

ku byla $52792050 tak že okrs tento jest jedním z nejbohatších v

'elém státu Jedna farma měla průměrnou cenu $18884 a akr pozem-

ku se prodával průměrně po $100 uč mnoho se ho nyní prodalo za

řeku bydlících kteří do krajiny dřlali výpady vraždili obyvatelstvo a

odháněli mu dobytek Až dosud stojí památky na ty ča-s-
y rozvaliny

české pevnosti nad 1'islielville kUrá tam byla proti rudochňm posta-

vena Okre ná 712960 akrů půdy na níž jest 2228 farem tak že

jedna farma mřří průměrné 275 akrů a její cna jest $10234 Celko-

vá cena všeho farmářského mnjetku jest $36139821 a pozemek se pro-dáv-

roku 1910 průměrně za $45 akr Korný bylo v roce tom vypě-

stováno 5388796 bu pšVíiice přes 77000 bu ovsa dva a čtvrt millio-n- u

bu sena praírijního nasekáno přes 54000 tun Celková cena všech

hospodářských zvířat byla čtyři a půl millionu dollarů a bylo mezi

ním 64000 hovězího 18000 koní a mezků přes 100000 prasat a drů-

bež sama mela eruu $70000

OKR KS MADISON Oiyanisovaný rokli 1808 Měl roku 1910

19101 takže na čtvereční míli připadlo 38 lidí 1777 fa-

rem měřilo dohromady 368640 akrů jedna průměrem 198 akrů a mě-

la cenu $17088 neb etikova hodnota farmářského majetku byla v

tomto okresu $30364979 Cena akru pozemku byla průměrem $07

38629 kusů hovězího dobytka 12373 koní a mezků 03841 prasat a

jiné domácí zvířectvo drůbež v to počítaje mělo ceny $31000(10 Pů-

da v okresu jest výborná a 70 procent jest ornice Největší město jest
Norfolk které má přes 6000 obyvatelů a jest velkým železničním stře-

diskem

OKRES 1'AWNEK patří mezi nejbohatší farmářské okresy ve

státu a na jeho rozkvětu maji české nice veliký podíl Myl ortraniso-vá- n

již roku 1856 a měří 275840 akrů na nichž jest 1485 farem tak
že jedna farma měří průměrně 173 akrů a jelikož všechny dohromady
rnají cenu $23471085 jest jedna ceněna nik $15800 Kukuřice jest i

":'-'-

'

$150 akr a jde dobře na odbyt v té ceně neb půda jct velmi bohatá a

trhy znamenité Korný sklizeno 4122688 buSlů pšenice skoro jeden
million bu ovsa 2164803 bu alfalfou bylo roku 1910 oseto již 3546
akrů nk od té doby se rozloha ta jistě více než zdvojnásobila prairij- -

ilho sena nasekáno přes 35000 tun a bramborů sklizeno také 35000
I ušlů Hovězího dobytka napočítáno při posledním censu 43687 ko- -

zde hlavní plodinou aě pŠMiiee vypěstuje se zde ročně též tři čtvrti) ní a mezků přes 19000 prasat přes 65000 a cena všech farmářských

ír všeho druhu

Dostaňte ducha vánočního dne

Bellovým Telefonem
Bellův telefon zve vás abyste spojili svůj hlas z hla-

sy těch ve starém domové abyste slyšeli jejich smích
a slova radosti To vás "uvede zpět" skoro jako osob-n- í

návštěva

Př#i#m# V a m & n

— B
' i W

"veselé Svatky"
Jakou radost jakou vře

lost tato slova sděluji kily i
Utl dráty

nikolik ětúv uvíuk jimi
ěláá # ja$n4jiim pro AoJx

Uéha

I

My jsmo nojvótši dodavatelé papíru na západů
a odbočkami v Dos Moinos Lincoln Kansaa City
Butte Halt Lako a Don vor : : : :

Zašloto nám objednávky na tiskový papír papír
na balení papírové saóky provázky papír na
stavbu knihy psaoi papír a obálky a psaci náčiní
vůbec Zbozi ku svátkům papírově a dřev talíře

CarpsHifcer Papsir Compasiy
Omaha Ncbraclxa

Tehphzr3 crJ sprced
Httd cktr

Fct Ckriz!~z3ct~:t Izt

IMebraoka

TelopíioHíe

CoBímipainiy


